
ESTADO  DO  RIO  DE JANEIRO
MUNIcipIO DE ITABORAi

FUNDO  MUNICIPAL  DE SAUDE

PMl/RJ

Processo n9 4448/2023

Rubric#Fls

TERMO DE HOMOLOGACAO DE LICITACAO.

PROCESSO N° 4448/2023.

ORGAO:  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

REQUISITANTE:  FUND0 MUNICIPAL DE SAUDE.

OBJETO: AQUIsl9AO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO,  COM

FORNEclMENTO DE KiT DE INSTALAeAO E sERvico DE INSTALACAO,  PARA

ATENDIMENTO AS DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE SAUDE  E DEMAIS

SECRETARIAS  DO MUNIcipIO DE ITABORAi-RJ

0 Ordenador de Despesas da Secretaria de Sadde do  Municipio de  ltaboraf/RJ,  no uso

de   suas   atribuic6es   legais,   especialmente   o   que   disp6e   o   art.   71,   IV   da   Lei   n.

14.133/2021   e,  CONSIDERANDO,  haver  a  Comissao  de  Licitagao  cumprido  todas  as

exigencias do procedimento de licitacao cujo objeto 6 AQUISICAO DE APARELHOS DE

AR  CONDICI0NADO,  COM  FORNECIMENTO  DE  KIT  DE  INSTALACAO  E  SERVICO

DE  INSTALACAO,  PARA ATENDIMENTO AS  DEMANDAS DA REDE MUNICIPAL DE

SAUDE  E  DEMAIS  SECRETARIAS  DO  MUNIC[PIO  DE  ITABORAi-RJ,  tudo  conforme

especificae6es contidas no TERMO  DE REFERENCIA constantes dos anexos do edital,

resolve  HOMOLOGAR o  resultado da  licitagao,  do presente  processo administrativo de

licitagao,   na   modalidade   Pregao   Eletr6nico   n°   90059/2024,   em   favor   da   empresa

vencedora, a seguir.

FORNECEDOR DECLARADO VENCEDOR:

1.   J  H  SERVICOS  E  MANUTENCAO  LTDA  -CNPJ  N°  46.549.629/0001-96,  valor

total adjudicado R$ 13.584.773,44 (Treze milh6es quinhentos e oitenta e quatro mil

setecentos e setenta e tres reais e quarenta e quatro centavos), referente aos itens

01, 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 08.



ESTAD0  DO  RIO  DE JANEIRO
MUNIcipIO DE ITABORAf

FUNDO  MUNICIPAL  DE SAUDE

PMl/RJ

i    ..   -..       .   ``J:        '

Perfazendo o valor total de R$ 13.584.773,44  (Treze milh6es quinhentos e oitenta

e  quatro  mil setecentos  e setenta  e tres  reais  e  quarenta e  quatro  centavos)

conforme  ATA  DO  PREGAO  ELETRONICO  N°  90059/2024,  o  qual  e  considerado

parte integrante e indissociavel deste termo homologat6rio.

Registre€e, publique-se e intime-se.

Itaborai,16 de janeiro de 2025.

ht`ptr!.iprocoio,,.col.nd., a,a,.I                    `             ®rmro

HEDIO JACY JANDRE MATARUNA

Secrefario Municipal de Sadde

Matricula: 57.358



lvlatn'cula N° de contrato Name Cargo Data da rescisao

53645 758.2/2023 Viviane Alves Nascimento Costa Professor de Ciencias 15/01/2025

Mauricilio Rodrigues de Souza -  MatricLila:  57.359  -Secretario Municipal de Educacao -Presidente do Fundo Municipal de Educagao

Extrato  de Termo d®  Homologa§ao  do Lici-
tacao:

PROCESSO N° 4448/2023.  6RGAO:  SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE  SAUDE
REQUISITANTE:     FUNDO     MUNICIPAL     DE
SAUDE.
OBjETO:   AQuisieAO  DE  APARELHOs   DE

§NEs:Kf££:jNN9pT:A°#A¥ITFR°D::EELYo5NE:
DEMANDAS     DA     REDE     MUNICIPAL     DE
SAUDE      E      DEMAIS     SECRETARIAS      DO
MUNICIPIO DE  ITABORAl-RJ
0  0rdenador  de  Despesas  da  Secretaria  de
Satide  do  Municfpio  de  ltaborai/RJ,  no  uso  de
suas  atribuig6es  legais,  especialmente  o  que
disp6e  o  art.  71,   lv  da   Lei  n.14.133/2021   e,
CONSIDERANDO,  haver  a  Comissao  de  Lici-

#ae°ntcouTep|.gj:atg¥oa%ui8:#teon:!aASQdu°,sP,rc°ACA%
DE   APARELHOS   DE   AR   CONDICIONADO,

i:gN::M§EENET%#E:DT£E1%E3ftT#Ai%ii£-
MUNICIPAL  DE  SAUDE   E   DEMAIS  SECRE-
TARIAS   DO   MUNICIPIO   DE   ITABORAl-RJ,
tTufRM%°nL°ErmeRE:SERE£Cca,#e&n#an:!tde:Sd::

anexos   do   edital,   resolve   HOMOLOGAR   o
resultado   da   licitaeao.   do   presente   processo
administrativo    de    licita9ao,    na    modalidade
Pregao  Eletronico  n°  90059/2024,  em favor da
empresa vencedora, a seguir.
FORNECEDOR DECLARADO VENCEDOR:
1.  J  H  SERVICOS  E  MANUTENCAO  LTDA -
CNPJ  N° 46.549.629/0001 -96,  valor total adju-
dicado  R$  13.584.773,44  (Treze  milh6e§  qui-
nhentos  e  oitenta  e  quatro  mil  setecentos  e
setenta e tte§ reais e quarenta e quatro centa-
vos),  referente aos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06,
07 e 08.
Perfazendo  a  valor  total  de  R$  13.584.773,44
(Treze  milh6es  quinhentos  e  oitenta  e  quatro
nil setecentos e setenta e tres reais e quaren-
t8AeoqEaLtE°TR%ntfi6°oS)NCo°ngfo°oTge/2AoZ£,Do°q:3Ee:

considerado   parte   integrante   e   indissociavel
deste termo homologat6rio.
Registre€e,  publique-se  e  intime-se._Itabora(,
16  de janeiro de 2025.  HEDI0 JACY JANDRE
MATARUNA - Secrefario Municipal de  Sadde -
Matricula:  57.358

Alo d® In®xigi bilidad®:

Ato   De   lnexigibilidade   -   Considerando      que
consta    dos   aiitos   a   justificativa para a lcoa-
eao do  im6vel  localizado a Rua  Rua  Dr.  Fid6lis
Alves,  n° 27, Centro,  ltaboral' -  RJ  para  instala-
gao  do  Ambulatorio  do   Programa  de   Satide
Mental  da  SEMSA;  Considerando  que  consta
previsao  or¢amenfaria  para  realizagao  da  pre-
sente  despesa;Considerando  que  consta  dos
autos  o parecer juridico favofavel;  Consideran-
do  finalmente.  e§tarem  presentes,   nos  autos
do processo 2938/2024, os pressupostos autcL
rizativos   da   legisla¢ao   que   rege   a   mat6ria,

#;id3Epej:CL::t,r#0%%,dLr:;:jnpfra'NaE,5££';
do  im6vel  para  instalac;ao  do  Ambulat6rio  do
Programa  de  Satlde  Mental  da  SEMSA,  em
favor  de  F{ubens  Picoli   Mothe  Jilnior,   inscrita
no CPF n° xxx.xxx.087-53. 0 valor da presente
contrata9ao e de R$ 24.033,60 ovinte e quatro
nil, trinta e tres  reais e sessenta centavos).  o
presente    AT0    DE    INEXIGIBILIDADE    esfa

fundamentado  nos  termos  do  artigo  74,  inciso
V,  da  Lei  n°.14.133/2021.  Itaborai,14 de janei-
ro   de   2025.   H6dio   Jacy   Jandre   Matamuna   -
Presidente   do   FMS   -   Mat.   57.358.   Ratifico.
Considerando  finalmente,  estarem   presentes,
nos  autos  do  processo  2938/2024,  os  pressu-
postos  autorizativos  da  legislagao  que  rege  a

rNaEtS[8iBfLei3&°DEpebaECL%rTaAac%8,ddreestt:na¥ar
a  locacao  do  im6vel  para  instalac5o do Ambu-
lat6rio   do   Programa   de   Sadde   Mental   da
SEMSA,   em   favor   de   Rubens   Picoli   Moth6
Junior,  inscrita  no  CPF   n°  xxx.xxx.087-53.  0
valor    da    presente    contrataeao    6    de    R$
24.033,60  (Vinte e quatro mil, trinta e ti.es reais
e   sessenta  centavos).   0   presente  AT0   DE
INEXIGIBILIDADE     esta     fundamentado     nos
termos   do   artigo   74,    inciso   V,    da    Lei    n°.

i#$3iiz:.Ae:,:::arr;s::!:faais?:,acaifc;ieo:::-
oficial,   conforme   preve   a   artigo   176   da   lei
14.133/21.   Itaborai,  Itaborai,14  de  janeiro  de
2025.  Hedio Jacy Jandre  Mataruna -  Presiden-
te do FMS - Mat. 57.358

Atci   De   lnexigibilidade   -   Considerando      que
consta   dos   autos   a   justificativa para a loca-
eao do im6vel localizado a  Rua  Rua  Dr.  Fidelis
Alves,  n° 27,  Centro,  ltaborai -  RJ  para  instala-
eao  do  Ambulat6rio  do   Programa   de   Satrde
Mental  da  SEMSA;  Consjderando  que  consta
previsao  or9amentaria  para  realiza9ao  da  pre-
sente  despesa;Considerando  que  consta  dos
autos a parecer juridico favofavel;  Consideran-
do  finalmente,  estarem  presentes,   nos  autos
do processo 2938/2024, os pressupostos auto-
rizativos   da   legislagao   que   rege   a   materia,

:%Ad3Epe]:CL%t,:Aac¢£%,dir:;:jnpa°dra'tE,€::£';
do  im6vel  para  instalacao  do  Ambulat6rio  do
Programa  de  Sadde  Mental  da  SEMSA,  em
favor de  Roberto Reynaldo dos Santos  Moth6,
inscrita  no  CPF  n°  xxx.xxx.887J)0.  0  valor da
presente contratagao 6 de R$ 24.033,60 ovinte
e quatro mil, trinta e ties  reais e sessenfa cen-
tavos).  0  presente ATO  DE  INEXIGIBILIDADE
esta  fundamentado  nos  termos  do  artigo  74,
inciso  V,   da  Lei   n°.14.133/2021.   Itaborai,   14
de jameiro de 2025.  Hedio Jacy Jandre  Mataru-
na  -  Presidente  do  FMSMat.  57.358.  Ratifico.
Considerando  finalmente,  estarem   presentes,
nos  autos  do  processo  2938/2024,  os  pressu-
postos  autorizativos  da  legislacao  que  rege  a

rNaEit8iBfLeicji°DEpejaECL?:t,rTaAtac9A8,ddreestt:na¥ar
a  locagao do  im6vel  para  instala9ao do Ambu-
lat6rio   do   Programa   de   Saode   Mental   da
SEMSA,  em  favor  de  Roberto  Reynaldo  dos
Santos  Mothe,  inscrita  no  CPF  n°  xxx.xxx.887-
00.  0  valor  da  presente  contratagao  e  de  R$
24.033,60 (Vinte e quatro mil, trinfa e tres  reais
e  sessenta  centavos).   0   presente  ATO   DE
INEXIGIBILIDADE    esta    fundamentado     nos
termos   do   artigo   74,    inciso   V,   da   Lei   n°.
14.133/2021.   E,   para  eficacia   dos  atos,   DE-

|:P¥ii&€ieo:ejpar:S#;,c#aTs'Fn'acrmcp?eon:
oficial,   conforme   prove   o   artigo   176   da   lei
14.133/21.   Itaborai,   ltaborai,14  de  janeiro  de
2025.  H6dio Jacy Jandre Mataruna - Presiden-
te do FMSMat. 57.358

Ato   De   lnedgibilidade   -   Considerando     que
consta   dos   autos   a   justificativa para a lcoa-
cao do im6vel localizado a  Rua  Rua Dr.  Fidelis
Alves,  n° 27,  Centro,  ltaborai -  RJ  para instala-
gao  do  Ambulatorio  do   Programa  de  Saude
Mental  da  SEMSA;  Considerando  que  consta

previsao  ongamenfaria  para  realizae2io  da  pre-
sente  despesa;Considerando  que  consta  dos
autos o parecer juridico favofavel;  Consideran-
do  finalmente,  estarem  presentes,   nos  autos
do processo 2938/2024, os pressupostos autor
rizativos   da   legislagao   que   rege   a   materia,

€rjAdgEpej:CL:8t,r€Aac%%,dLr:::,npa°dra,#5:::=,;
do  im6vel  para  instalagao  do  Ambulat6rio  do
Programa  de  Satlde  Mental  da  SEMSA,   em
favor de Robson dos Santos  Motll6,  iriscrita no
CPF  n°  xxx.xxx.077-38.  0  valor  da  presente
contratagao  6 de  R$ 24.033,60 (Vinte  e quatro
mil,  trinta e tr6s  reais e sessenta centavos).  0
presente    ATO     DE     INEXIGIBILIDADE    esta
fundamentado  nos termos  do  artigo  74,  inciso
V,  da  Lei  n°.14.133/2021,  Itaborai,14 de janei-
ro   de   2025.   H6dio   Jacy   Jandre   Mataruna   -
Presidente  do  FMSMat.  57.358.  Ratifico.  Con-
siderando  finalmente,  estarem  presentes,  nos
autos do processo 2938/2024, os pressupostos
autorizativos  da  legislacao que rege a  materia,

##EpejECL:gt,#C%g,dLr:;:jnpaodra,¥,5£;a,;
do  im6vel  pare  instala9ao  do  Ambulat6rio  do
Programa  de  Sande  Mental  da  SEMSA,  em
favor de Robson dos Santo§ Moths,  in§crita no
CPF  n°  xxx.xxx.077-38.  0  valor  da  presente
contratagao  6 de  R$  24.033,60 (Vinte  e quatro
mil,  trinta  e ties  reais  e sessenta centavos).  0
presente    ATO    DE     INEXIGIBILIDADE    esta
filndamentado  nos  termos  do  artigo  74,  inciso
V,  da  Lei  n°.14.133/2021.  E,  para eficacia dos

%t£3EE##t&gheoas:i:smenj:b#aTd,::Cf;
imprensa  oficial,  confoime  preve  o  artigo  176
da  lei  14.133/21.  Itaborai,  Itaborai,14  de janeL
ro  de   2025.   H6dio   Jacy   Jandre   Mataruna   -
Presidente do FMSMat. 57.358

Ato   De   lnexlgibilidade   -   Considerando      que
consta   dos   autos   a   justrricativa paraa loca-
eao do im6vel  localizado a  Rua  Rua  Dr.  Fid6li§
Alves,  n° 27,  Centro,  Itaborai -RJ  para  instala-
gao  do  Ambulat6rio  do  Programa  de  Sadde
Mental  da  SEMSA;   Con§iderando  que  consta
previsao ongamenfaria  para  realizacao  da  pre-
sente  despesa;Considerando  que  consta  dos
autos a parecer juridico favofavel;  Consideran-
do  finalmente,  estarem  presentes,   mos  autos
do processo 2938/2024, os pressupostos auto
rizativos   da   legislaeao   que   rege   a   materia,

:;#gEpe::CL:8t,rfAac%%,ddr:::,npaodra,#:::£:
do  im6vel  para  instalaeao  do  Ambulatorio  do
Programa  de  Sadde  Mental  da  SEMSA,  em
favor  de   Renata   dos   Santos   Moth6   Castro.
inscrita  no  CPF  n°  xxx.xxx.217-18.  0  valor da
presente contratagao 6 de R$ 24.033,60 ovinte
e quatro mil, trinta e tres reais e sessenta cen-
tavos).  0  presente ATO  DE  INEXIGIBILIDADE
esfa  fundamentado  nos  termos  do  artlgo  74,
inciso  V,  da  Lei  n°.14.133/2021.   Itaborai,   14
de janeiro de 2025.  H6dio Jacy Jandre  Mataru-
na  -  Presidente  clo  FMSMat.  57.358.  Ratifico.
Considerando  finalmente.  estarem  presentes,
nos  autos  do  processo  2938/2024,  os  pressu-
postos  autorizativos  da  legisla9ao  que  rege  a

rNaEt±[jg'|B?L:3&°DEpe±aECL?8iFAtac9£8,djreestt?napd°ar
a  locagao do  im6vel  para  instalaeao do Ambu-
lat6rio    do   Programa    de   Satide    Mental   da
SEMSA,   em   favor   de   Renafa   dos   Santos
Moth6  Castro,  inscrita  no  CPF  n° xxx.xxx.217-
18.  0  valor  da  presente  contrata9ao  e  de  R$
24.033,60 ovinte e quatro mil, trinta e tres reais
e  sessenta  centavos).  0   presente  ATO   DE
INEXIGIBILIDADE     esta    fundamentado    nos
termos   do   artigo   74,    inciso   V,   da   Lei   n°.

lnstituido pelo   Decreto Executivo n° 01  de 02/01/2019.   ASSAV4DODJG/rA£MEIvrE PE£O MUNICIplo  DE  ITAB0RAI:28741080000155


